UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 143/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 746250/05-06 -
Comissão de Residência Médica,

RESOLVE:

Homologar a Revisão Orçamentária de rubricas e planilha de custos do Concurso
de Residência Médica para ingresso em 2006.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

'
Prof. Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 142/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 743943/05-48 —
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor José
Guilherme Pinheiro Pires, do Departamento de Ciências Fisiológicas de
permissão para desenvolver atividades esporádicas de assessoria técnica-
pedagógica em farmacologia, junto à Faculdade Salesiana de Vitória e Ethosfarma
Instituto de Ensino (Vitória-ES), pelo período de 24(vinte e quatro) meses,
contados a partir de 01/01/2006.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

n

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 141/05

O Conselho Departamento! do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 14.345/05-21 —
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a Reorçamentação da Planilha
de Receitas e Despesas do IV Curso de Especialização em Odontopediatria
oferecido pelo Departamento de Clinica Odontológica e Coordenado pela
Professora Ana Maria Martins Gomes.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 140/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo no 14.569/05-89 -
Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva - PPGASC,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relátor quanto ao Projeto de Extensão
Universitária, proposto pelo Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde
Coletiva - PPGASC, referente às atividades a serem desenvolvidas pelo Centro
Colaborador voltado para Capacitação de Ações de Monitoramento e Avaliação de
Atenção Básica, para técnicos da Secretaria de Estado da Saúde e Secretarias
Municipais, existentes no Espirito Santo.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

rol'. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 139/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado no 742721/05-81 —
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a eleição do Professor Murilo
Gimenes Rodrigues, para Subchefia do Departamento de Pediatria, por 02(dois)
anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 138/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado no 742721/05-81 —
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a eleição do Professor Luiz
Alcides Puppim, para Chefia do Departamento de Pediatria, por 02(dois) anos, a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

los Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 137/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado no 744220/05-66 —
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o resultado do Concurso de Provas e Títulos para provimento de cargo
de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, na área de Bioquímica, do
Departamento de Ciências Fisiológicas.

Classificação Candidato Pontuação Total
1° lugar Joselito Nardy Ribeiro 252,56
2° lugar Luciana de Matos Alves Pinto 239,82
3° lugar Maximiliano de Souza Zierer 238,29
4° lugar Tais Cristina Bastos Soares 237,60
5° lugar Giovana Duzzo Gamaro 215,33
6° lugar Adriana Regina Chippari Gomes 215,03
7° lugar Carlos Eduardo de Souza Teodoro 211,44
8° lugar Paola Rocha Gonçalves 193,53

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 136/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado no 743949/05-24 —
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Relatório Acadêmico Final e
Relatório Financeiro Parcial do Curso de Pós-Graduação tatu sensu de
Especialização em Biotecnologia, coordenado pela Professora Patrícia Machado
Bueno Fernandes, do Departamento de Ciências Fisiológicas.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

•

Carlos lberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 135/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo no 146687/05-13 —
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a implantação do Curso de
Pós-Graduação lata sensu de Especialização em Biotecnologia, Turma 2006,
coordenado pela Professora Patrícia Machado Bueno Fernandes, do
Departamento de Ciências Fisiológicas.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

anos A berto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 134/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado no 743364/05-41 -
PPGASC,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Projeto de Curso de
Especialização em Planejamento, Gestão e Avaliação em Saúde Coletiva,
coordenado pela Professora Rita de Cássia Duarte Lima, do Departamento de
Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2005.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 133/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias,

RESOLVE:

Homologar o Voto de Louvor à Bibliotecária Genaide Gozzi pelo seu
excelente desempenho junto à comunidade acadêmica deste Centro,
conduzindo suas atribuições como Bibliotecária Chefe da Biblioteca
Setorial do CCS, Biblioteca Professor Affonso Bianco, com seriedade,
responsabilidade e comprometida com as necessidades de toda
comunidade universitária.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2005.

o

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 132/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a indicação do nome do Professor lpojucan José Oliveira Dias de
Almeida, do Departamento de Medicina Social, como representante do Centro de
Ciências da Saúde, junto ao Pólo de Educação Permanente em Saúde do Estado
do Espírito Santo.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2005.

eito Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 131/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 738472/05-74 —
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto aos Planos Individuais de
Trabalho — PIT's, dos docentes lotados no Departamento de Pediatria, referentes
ao exercício de 2005.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2005.

arlos 42erto Redins
Presidente

Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2005.

Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 130/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado no 741236/05-90 —

Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto aos Planos Individuais de
Trabalho — PIT's, dos docentes lotados no Departamento de Medicina Social,
referente ao exercício de 2005.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 129/05

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 734815/05-77 —
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora quanto aos Planos Individuais de
Trabalho — PIT's, dos docentes lotados no Departamento de Ginecologia e
Obstetrícia, referente ao exercício de 2005.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2005.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015